
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

no período de 08 a 09/05/2008, para realizar oficinas sobre 
“Mecanismo de Enfrentamento ao Trabalho Escravo” e ministra  
curso de Formação de Formadores de Educadores Sociais para 
Erradicação  do Trabalho Escravo 

Nome CPF Cargo Matrícula

MARCELO 
GUSTAVO 
COELHO DA 
COSTA

575.535.482-00

Coordenador de 
Pesquisa,Educação 
e Formação em 
Direitos Humanos

57188285

MICHEL 
SANTOS 
SODRÉ

669.206.392-20 Assessor de 
Coordenação 57189982-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 415
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Marabá-PA, 
no período de 08 a 09/05/2008, para a participar da abertura 
do curso de Formação de Formadores de Educadores para 
Enfretamento do Trabalho Escravo

Nome CPF Cargo Matrícula

LUIZ 
ROMANO 
DA MOTTA 
ARAÚJO

147.328.902-53

Diretor de 
Cidadania 
e Direitos 
Humanos

55588230-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nª 414
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Abaetetuba-PA, 
no período de 20 a 21/05/2008, para a realizar diagnostico para 
implantação de rede de atendimento a mulher vítima de violência  
e participar da reunião com a secretaria municipal para formação 
de comitês regionais de monitoramento e avaliação pública 

Nome CPF Cargo Matrícula

SILVANA MARIA 
PALHETA PIRES 
COELHO

236.095.242-00

Coordenadora 
de promoção 
dos direitos da 
mulher

700380/3

MARIA DE NAZARÉ 
PALHETA E SILVA 094.794.492-34 Assessora 

Tecnica 3225038/1

PAULO SÉRGIO NERY 189.671.592-34 Motorista 54183428/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 416
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Capanema-
PA, no período de 15 a 16/05/2008, para a realizar diagnostico 
para implantação de rede de atendimento a mulher vítima de 
violência  e participar da reunião com a secretaria municipal 
para formação de comitês regionais de monitoramento e 
avaliação pública 

Nome CPF Cargo Matrícula

SILVANA 
MARIA 
PALHETA 
PIRES 
COELHO

236.095.242-00

Coordenadora 
de promoção 
dos direitos 
da mulher

700380/3

MARIA DE 
NAZARÉ 
PALHETA E 
SILVA

094.794.492-34 Assessora 
Tecnica 3225038/1

AUGUSTO 
REIS 
PINHEIRO

029.887.982-49 Motorista 5109094/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 421
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora IZA MARIA 
CASTRO DOS SANTOS, Coordenadora de Proteção dos Direitos 
dos Povos Indígenas  e Populações Tradicionais desta SEJUDH  , 
Matricula Funcional nº57188295/1 CPF. 439.707.882-34, para 
atender despesas de pronto pagamento do Encontro Preparatório 
que “Antecede a Conferencia Estadual dos Povos Indígenas”, 
no período de  aplicação da data de recebimento ao dia de 
20/05/2008, no município de Santarém-PA
1- 339030 - M. de Consumo              R$ 3.000,00
2- 339036 – P. Física             R$  3.000,00
       CONCEDER o prazo até 02/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará 
a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 422
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para a execução do projeto AÇAO DE 
CIDADANIA, no município de Marituba-PA, no dia 10/05/2008.   

Nome CPF Cargo Matrícula

EMIRALDO LOBO 
RAIOL 236.106.032-91 Agente 

Administrativo 5116996/3

OSVALDO 
RODRIGUES 
SILVA

049.339.232-72 Agente de Portaria 5539340/1

MÁRIO GOMES 
MARQUES 300.542.652-15

Auxiliar de 
Atividades 
Operacionais

54187001/1

ISAAC SIMÃO 
MELUL 066.330.548-90 Esc.Datilog.Ref.II 732240-1

GERSON COSTA 
DE MOURA 373.707.822-.04 Motorista 54187007/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 418
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER tres meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela viagem ao município de Santarém-
PA, no período de 11 a 14/05/2008, para a realização do 
Encontro Preparatório Regional de Santarém que antecede a 
“Conferencia Estadual dos Povos Indígenas” 

Nome CPF Cargo Matrícula

IZA 
MARIA 
CASTRO 
DOS 
SANTOS 

439.707.882-34 Coordenadora 57188295/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 419
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER tres meia diárias a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem ao município de Óbidos-PA, no período 
de 09 a 12/06/2008, para a realização do Encontro Preparatório 
Regional de Tumucunaque que antecede a “Conferencia 
Estadual dos Povos Indígenas” 

Nome CPF Cargo Matrícula

IZA 
MARIA 
CASTRO 
DOS 
SANTOS 

439.707.882-34 Coordenadora 57188295/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 417
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

R E S O L V E:
CONCEDER tres meia diárias a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem ao município de Altamira-PA, no 
período de 25 a 28/05/2008, para a realização do Encontro 
Preparatório Regional de Altamira que antecede a “Conferencia 
Estadual dos Povos Indígenas” 

Nome CPF Cargo Matrícula

EDILENE 
FURTADO 
DA COSTA

294.718.342-87 Assessora 5052068/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 420
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER tres meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Oriximiná-PA, 
no período de 17 a 20/05/2008, para a realização do Encontro 
Preparatório Regional de Mapuera que antecede a “Conferencia 
Estadual dos Povos Indígenas” 

Nome CPF Cargo Matrícula

IZA MARIA CASTRO DOS 
SANTOS 439.707.882-34 Coordenadora 57188295/1

ANGELA AMANAKWA 
KACHIUANA 738.868.402-63 Assessora 55589583

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE MAIO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº015/2008/GAB-SEPE.
PORTARIA Nº015/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora DANIELA DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula nº57188194-2, para responder pela Gerência de 
Recursos Humanos desta Secretaria, a contar de 04.09.2007, 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 09 de maio de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº016/2008/GAB-SEPE.
PORTARIA Nº016/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
LOTAR o Servidor JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO, 
matrícula nº54191050-1, no Núcleo Jurídico desta Secretaria, a 
contar de 24.04.2008, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 09 de maio de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº017/2008/GAB-SEPE.
PORTARIA Nº017/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
LOTAR a Servidora ALINE MAIA REZENDE, matrícula 
nº57188129-1, no Núcleo de Desenvolvimento de Projetos desta 
Secretaria, a contar de 08.07.2007, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 09 de maio de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural & Ferdinando 
Bentes Figueira
Objeto: Locação de Imóvel


